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BÁO CÁO
Kết quả kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được Quốc hội thông qua 
ngày 26/11/2013 và có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2014.

Thực hiện Công văn số 5774/STC-NSNN ngày 29/10/2025 của Sở Tài 
chính về việc báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025.

Uỷ ban nhân dân xã Tân An báo cáo kết quả hành tiết kiệm, chống lãng 
phí trên địa bàn xã như sau: 

I. Công tác chỉ đạo điều hành, tổ chức THTK, CLP năm 2025.
1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.
Nhiệm vụ thực hành tiết kiệm, chống lãng phí là một trong những mặt 

công tác quan trọng và xuyên suốt nên thời gian qua công tác này đã được 
UBND xã Tân An thường xuyên quan tâm và chỉ đạo đến các cơ quan, đơn 
vị để thực hiện một cách nghiêm túc nhằm tiết kiệm ngân sách Nhà nước và 
sử dụng ngân sách địa phương có hiệu quả. Hàng tháng, tổ chức quán triệt 
công tác THTK, CLP trong cuộc họp UBND xã giữa lãnh đạo UBND xã với 
thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tham mưu giúp việc UBND xã. Tiếp tục triển 
khai Luật THTK, CLP ngày 26/11/2013.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện
UBND xã đã tập trung tổ chức thực hiện Nghị quyết số 

74/2022/QH15 ngày 25/11/2022 của Quốc hội đẩy mạnh việc thực hành tiết 
kiệm, chống lãng phí; Nghị quyết số 173/NQ-CP ngày 13/6/2025 của Chính 
phủ về phạm vi, đối tượng tiết kiệm chi thường xuyên dự toán năm 2025 
Nghị Quyết 21/NQ-HĐND ngày 24/7/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh 
Đồng Nai về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng năm 
2025 của tỉnh Đồng Nai. Các cơ quan, đơn vị thực hiện đúng các tiêu chuẩn, 
định mức, chế độ trong các lĩnh vực, đặc biệt tập trung vào lĩnh vực quản lý, 
sử dụng ngân sách nhà nước, đầu tư XDCB, quản lý sử dụng công sở, nhà 
công vụ; thực hiện tốt công khai, tạo điều kiện cho công tác kiểm tra, giám 
sát việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
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3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán về THTK, 
CLP

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nhằm phát hiện, ngăn ngừa, 
xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống 
lãng phí. Trọng tâm công tác thanh tra tập trung vào các lĩnh vực quản lý sử 
dụng đất đai, đầu tư xây dựng có sử dụng Ngân sách nhà nước, sử dụng trụ 
sở làm việc, nhà công vụ, các công trình công cộng, mua sắm và sử dụng 
trang thiết bị làm việc… Nhìn chung, việc thực hành tiết kiệm, chống lãng 
phí đã được UBND xã đưa vào chương trình hành động và cụ thể hóa bằng 
những biện pháp cụ thể phù hợp với điều kiện của xã. Qua việc triển khai, 
quán triệt, tuyên truyền, đại đa số cán bộ, Đảng viên ủng hộ chủ trương thực 
hành tiết kiệm, chống lãng phí của Đảng và nhà nước.

II. Kết quả công tác tiết kiệm, chống lãng phí.
1. Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các lĩnh vực
1.1.Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc ban hành, thực 

hiện định mức, chế độ
Khi xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, các đơn vị đã xây dựng chi hoạt 

động thường xuyên theo đúng tiêu chuẩn, định mức đã ban hành về định 
mức sử dụng trụ sở làm việc, về xe ôtô, về quản lý tài sản, về điện thoại, 
công tác phí… và nghiêm túc thực hiện theo quy chế đã ban hành, trên tinh 
thần tiết kiệm, chống lãng phí cho ngân sách và đồng thời tiết kiệm để tăng 
chi tăng thu nhập, cải thiện đời sống, vật chất cho các cán bộ, công chức, 
viên chức, người lao động.

1.2. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong lập, thẩm định, 
phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà 
nước

a. Đối với việc lập, chấp hành, quyết toán NSNN hằng năm, các cơ 
quan, đơn vị sử dụng kinh phí NSNN đều thực hiện công tác lập dự toán 
theo quy định và được kiểm tra, rà soát trước khi giao dự toán, đảm bảo 
đúng chế độ, đối tượng, tiêu chuẩn và định mức quy định. Trong năm, đa số 
các cơ quan, đơn vị đều chấp hành nghiêm túc dự toán được giao trên tinh 
thần tiết kiệm nhưng vẫn hoàn thành nhiệm vụ và đồng thời thực hiện quyết 
toán kinh phí NSNN theo quy định.

b. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong một số trường hợp sử 
dụng NSNN trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử 
dụng kinh phí ngân sách nhà nước: 

- Về dự toán lập sai chế độ, sai đối tượng, sai tiêu chuẩn định mức: 0 
triệu đồng.
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- Về quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước: Số tiền tiết kiệm dự 
toán chi thường xuyên theo chỉ đạo, điều hành của Chính phủ (Tiết kiệm 
10% chi thường xuyên): 659 triệu đồng.

 - Ngoài ra thực hiện cắt giảm thêm 10% tiết kiệm chi thường xuyên 
theo Nghị quyết 173/NQ-CP ngày 13/6/2025 của Chính phủ: 651 triệu 
đồng. 

- Về sử dụng và thanh quyết toán NSNN trong năm: Tiết kiệm 0 
triệu đồng.

 - Về sử dụng, quyết toán NSNN lãng phí, sai chế độ 
+ Tổng số cơ quan, tổ chức sử dụng NSNN: 13 đơn vị 
+ Số cơ quan, tổ chức sử dụng NSNN lãng phí, sai chế độ đã phát 

hiện được: 0 triệu đồng.
2. Hạn chế
Việc tham gia giám sát cán bộ, công chức của các tổ chức đoàn thể 

quần chúng chưa phát huy tốt, còn nể nang và hình thức. Công tác kiểm tra, 
thanh tra của các cơ quan chức năng thường xuyên tuy nhiên vẫn chưa kịp 
thời phát hiện, chấn chỉnh hết những thiếu sót, của cán bộ, công chức trong 
thực hiện nhiệm vụ, công vụ.

III. Phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp về thực hành tiết 
kiệm, chống lãng phí trong năm 2026.

1. Phương hướng, nhiệm vụ 
- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác tuyên 

truyền Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
- Tăng cường công tác thanh kiểm tra trên các lĩnh vực trọng điểm, 

kiểm tra việc thực hiện kế hoạch về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
- Thường xuyên kiện toàn bộ máy nhà nước, tăng cường chức năng 

quản lý; đẩy mạnh công tác giáo dục cán bộ, công chức trong việc tiết kiệm, 
chống lãng phí, phát huy vai trò làm chủ của quần chúng nhân dân, phối hợp 
chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể phát động phong trào 
thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong toàn thể cán bộ và nhân dân trên 
toàn xã.

- Đẩy mạnh giáo dục chính trị, tư tưởng trong cán bộ, công chức, nâng 
cao ý thức tổ chức kỷ luật, ý thức phê và tự phê bình; đẩy mạnh thực hiện 
học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh

- Xây dựng và thực hiện nghiêm chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong 
quản lý, sử dụng kinh phí, tài sản công; tổ chức rà soát các văn bản về quản 
lý nhà nước, các quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ... tìm ra những 
thiếu sót về trình tự, thủ tục và nội dung để kịp thời sửa đổi, bổ sung hoặc 
kiến nghị sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.
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- Thực hiện đúng quy định trong công tác xây dựng cơ bản, mua sắm 
tài sản công, phân bổ, quản lý và sử dụng ngân sách… Tổ chức thanh, quyết 
toán tài chính và công khai tài chính theo đúng quy định hiện hành.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, sửa đổi lề lối làm việc và 
thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp trong cán bộ, công 
chức viên chức nhằm ngăn ngừa lãng phí.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý kịp thời các hành vi 
lãng phí đồng thời đề xuất các biện pháp cần thiết để ngăn chặn, phòng ngừa 
và khắc phục hậu quả.

- Chỉ đạo, đôn đốc, giải quyết kịp thời các chế độ chính sách; nâng cao 
chất lượng trong quản lý thu - chi ngân sách nhà nước; xử lý CBCC trong 
đơn vị có liên quan đến lãng phí.

2. Giải pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí
- Thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng tài chính, 

ngân sách; mua sắm tài sản công; các thủ tục hành chính, quy trình tiếp 
nhận, giải quyết thủ tục hành chính.

- Thực hiện cải cách tài chính công, UBND xã đang thực hiện kế toán 
nhà nước áp dụng cho Hệ thống thông tin quản lý Ngân sách và Kho bạc, 
đang triển khai thanh toán điện tử và dịch vụ công trực tuyến, qua đó góp 
phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, kiểm soát quy trình giải 
quyết công việc, cải cách hành chính.

Trên đây là báo cáo công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 
2025 trên địa bàn; UBND xã Tân An báo cáo Sở Tài chính./. 

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT HĐND& UBND xã;
- C, Phó CVP HĐND&UBND xã;
- TP, PTP Kinh tế;
- Lưu:VT. 

CHỦ TỊCH

Lê Anh Tuấn


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T14:56:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Hồ Thị Anh Thư<thuhta.ubndvc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T15:27:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Thanh Vinh<vinhnt.ubndxbl@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T16:22:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Lê Anh Tuấn<tuanla.ubndvc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T07:47:09+0700
	 - Xã Tân An
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN AN<dinhdongldxh@gmail.com> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T07:47:13+0700
	 - Xã Tân An
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN AN<dinhdongldxh@gmail.com> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T07:47:18+0700
	 - Xã Tân An
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN AN<dinhdongldxh@gmail.com> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T07:47:25+0700
	 - Xã Tân An
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN AN<dinhdongldxh@gmail.com> đã ký lên văn bản này!




